

Bogusława Buda, przewodnicząca Komisji Międzyzakładowej i Regionalnej Sekcji NSZZ „Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania w Rzeszowie

O problemach z jakimi mierzy się oświata



Oświata jest branżą, która najbardziej od czuwa wszelkie zmiany. Najpierw była pandemia i nauczyciele wraz dyrektorami praktycznie sami uporali się z tym wyzwaniem, bo nikt im nie dał jakiegось wzorca dla rozwiązania pojawiających się problemów. Teraz zmagają się z problemami związanymi z wojną na Ukrainie, bo do polskich szkół przybyli uczniowie z terenów objętych rosyjską napaścią. W rzeszowskich szkołach obecnie jest około 850 ukraińskich uczniów, większość w szkołach podstawowych. Pedagodzy stanęli przed nowymi wyzwaniami z zakresu dydaktyki, opieki, języka, a nawet klasyfikacji. I znowu nauczyciele i dyrektorzy stanęli na wysokości zadania. Niestety w ślad za tym trudem i poświęceniem nie idzie znaczna podwyżka wynagrodzenia. Od 1 maja br. weszły raczej „pseudopodwyżki”, bo nauczyciel stażysta otrzymał 70 zł, kontraktowy 75 zł, mianowany 100 zł, a nauczyciel dyplomowany 130 zł netto. To było konieczne i związane z wyrównaniem dla nauczyciela stażysty, któremu do tej pory dopłacano do płacy minimalnej. Rzeczywista podwyżka powinna wynosić ok. 15%, choćby dla pokrycia inflacji.

Na ostatnim posiedzeniu Krajowej Sekcji OiW, której jestem członkiem dyskutowaliśmy m.in. o zmianach w Karcie nauczyciela, które są w tej chwili procedowane, jak również nad stanowiskiem ws. odwołania Ministra Edukacji i Nauki Przemysława Czarnka, który pozoruje dialog z nami. Niestety wciąż nie został zrealizowany 6 punkt porozumienia zawartego między rządem a NSZZ „Solidarność” w 2019 r., a dotyczy zmiany struktury wynagradzania nauczycieli w powiązaniu z przeciętnym wynagrodzeniem w gospodarce narodowej. Minister tak lawiruje, żeby tematu nie podjąć. Nasze wyliczenia i propozycje wprowadzenia satysfakcjonujących nas rozwiązań, pozostają bez reakcji ze strony rządowej. Minister proponował podwyżki, które były uzależnione od rezygnacji ze świadczenia wakacyjnego z ZFŚS, 1000 zł na zagospodarowanie dla nauczyciela stażysty oraz jednorazowego dodatku uzupełniającego wypłacanego w styc-

niu. Naszym zdaniem doprowadziłoby to do tego, że nauczyciele sami sfinansowaliby sobie tzw. podwyżkę. Dodatkowo Minister uwarunkował podwyżki dodając nauczycielom do etatu 4 godziny pracy więcej i 8 godzin do dyspozycji ucznia, rodzica. Z tym wiązałoby się zwolnienie ok. 50 tys. nauczycieli w kraju oraz wzrost biurokracji szkolnej. Na takie propozycje nie ma naszej zgody. Nie jest nowością to, że obecnie nauczyciel jest dostępny dla uczniów i rodziców. Poza tym z badań przeprowadzonych przez Instytut Badań Edukacyjnych na zlecenie Ministerstwa jasno wynika, że nauczyciel tygodniowo wykonując pracę dydaktyczną, opiekuńczą, wychowawczą i wynikającą z zadań statutowych szkoły, poświęca 46 godzin i 40 minut tygodniowo.

Na szczeblu regionalnym naszymi priorytetami są zadania związane z opiniowaniem arkuszy organizacji pracy z 250 szkół i aneksów do nich, uzgadnianie regulaminów: pracy, ZFŚS, wynagrodzenia dla pracowników niepedagogicznych oraz opiniowanie zmian w zatrudnieniu pracowników, a także opiniowanie pracy dyrektorów szkół, którym kończy się kadencja. Uczestniczymy również w konkursach na stanowisko dyrektora szkoły, a było ich 29 w Rzeszowie i ponad 35 w terenie. Opiniujemy uchwały gmin i powiatów dotyczące zmian, które mają wejść od 1 września, czyli zatrudnienia w szkołach i przedszkolach pedagoga specjalnego. Ponadto Solidarność Oświatowa bierze udział w licznych uroczystościach religijno-patriotycznych na szczeblu gminnym, powiatowym, wojewódzkim i krajowym. Jesteśmy uczestnikami jubileuszy szkół, wydarzeń szkolnych i konkursów uczniowskich. Poprzez liczne uczestnictwo członków w szkoleniach podnosimy wiedzę i jakość pracy związkowej.

Naszym priorytetem jest również rozwój związku. Co miesiąc na posiedzeniu Komisji Międzyzakładowej przyjmujemy od kilku do kilkunastu nowych członków. Nauczyciel czy pracownik niepedagogiczny zainteresowany przystąpieniem do NSZZ „Solidarność” może zwrócić się bezpośrednio do przewodniczącego Koła NSZZ „Solidarność”. W szkołach, w któ-

rych nie ma przewodniczącego, osoba może zwrócić się do Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania w Rzeszowie, ul.

Bardowskiego 2/8, tel. 17 853 53 91.

Wszelkie informacje każda osoba zainteresowana może uzyskać na stronie:

www.oswiata.solidarnosc.rzeszow.pl

Nauczyciele na Jasnej Górze

Tegoroczna 85. Ogólnopolska Pielgrzymka Nauczycieli i Wychowawców na Jasną Górę odbyła się, jak zwykle w dniach 1-2 lipca 2022 r. pod hasłem **Bł. Natalia Tułasiewicz Patronką Nauczycieli Polskich**. Uczestniczyło w niej kilka tysięcy nauczycieli z Polski, ok. 700 osób z Podkarpacia, w tym Małgorzata Rauch Podkarpacki Kurator Oświaty. Oprawa nabożeństw i Mszy św. przypadła w tym roku Diecezjalnemu Duszpasterstwu Nauczycieli w Rzeszowie, którego opiekunem jest ks. dr Janusz Podlaszczak.

Pierwszego dnia w czasie sympozjum w Auli Ojca Kordeckiego wygłoszone zostały 3 referaty pt. „Twórczy entuzjazm w przyszłości wokół siebie rozpromienię”, „Bł. Natalia – Nauczyciel w drodze”, „Obecność i ślad nauczycielstwa N. Tułasiewicz”.

2 lipca wykład pt. „Błogosławiona Natalia – Nauczycielka na dziś” wygłosił bp Piotr Turzyński, a piękny program artystyczny został wykonany przez uczniów Liceum Ogólnokształcącego im. ks. Piotra Skargi w Sędziszowie Małopolskim. Natępnie Mszę św. odprawili biskupi Piotr Turzyński i Jan Wątroba, który w homilii podkreślił, że „człowiek wezwany jest do odwzajemnienia Bożej miłości i stąd zrodziło się pragnienie bycia nowoczesną świętą i nieustannie doskonalenie, także zawodowe błogosławionej Natalii. Zdumiewa jej zaangażowanie, by

jak najlepiej pomagać uczniom i nie tyle nawracać, co ukazywać, że dobro zawsze istnieje i zawsze zwycięża nawet wtedy, gdy widać tylko zło”.

We Mszy św. uczestniczyły poczty sztandarowe Krajowej i Regionalnych Sekcji NSZZ „Solidarność” Oświaty i Wychowania w Gdańsku, Rzeszowie, Częstochowie, Włocławku, Białymstoku. W poczcie sztandarowym regionu rzeszowskiego stali: Małgorzata Król, Grzegorz Jamrozek i Barbara Mirowska.

Uczestnicy pielgrzymki brali również udział: w Apelu Jasnogórskim, Adoracji Najświętszego Sakramentu, Drodze Krzyżowej, Różańcu i w Eucharystii. Piękną modlitwę wiernych ułożyła Katarzyna Milcarek-Mróz, a wstęp do tajemnic różańcowych i rozważania napisała Halina Krasoń. Organizatorką pielgrzymki do Częstochowy, w której uczestniczyło 57 nauczycieli i pracownicy administracji, a także ks. dr Tomasz Fularz, była Bogusława Buda przewodnicząca Oświatowej Solidarności w Rzeszowie.

W drodze powrotnej uczestnicy pielgrzymki odwiedzili Sanktuarium Matki Bożej w Gidlach, która nazywana jest Uzdrowicielką chorych i Lekarką ciała i duszy. Po wspaniałych przeżyciach, wszyscy wrócili zadowoleni i radośnie rozpoczęli wakacje.

Bogusława Buda



Wśród darów ofiarnych był obraz z wizerunkiem bł. Natalii Tułasiewicz namalowany przez nauczycielkę Elżbietę Płodzień z Zespołu Szkół Gospodarczych w Rzeszowie wręczony przez delegację Regionalnej Sekcji NSZZ „S” Pracowników OiW w Rzeszowie